

別冊

教育委員会報告資料  
令和2年1月28日  
こども未来部幼児保育課

下関市立就学前施設の整備基本計画（後期計画）案について

新旧対照表

		旧（前期計画）				新（後期計画案）					
地区	対象施設 (幼稚園) (保育園)	第1期計画期間		第2期計画期間		地区	対象施設 (幼稚園) (保育園)	第1期計画期間		第2期計画期間	
		H27	H31	H32	H36			H27	H31	R2	R6
本庁	第一幼稚園 105(20)	市立幼稚園		◇私立こども園		本庁	第一幼稚園 20(20)	市立幼稚園		◇私立こども園	
	幸町保育園 90(96)	市立保育園					幸町保育園 90(86)	市立保育園			
	名池保育園 100(89)	市立保育園					名池保育園 100(86)	市立保育園			
	高尾保育園 30(27)	市立保育園					高尾保育園	市立保育園			
	大坪保育園 60(55)	市立保育園					大坪保育園	市立保育園			
	生野幼稚園 70(29)	市立幼稚園					生野幼稚園	市立幼稚園			
	千草保育園 60(57)	市立保育園					千草保育園	市立保育園			
	向山幼稚園 70(22)	市立幼稚園					向山幼稚園	市立幼稚園			
	第三幼稚園 35(7)	市立幼稚園					第三幼稚園	市立幼稚園			
	幡生保育園 140(143)	市立保育園		□公私連携こども園 ◇私立こども園			幡生保育園 140(138)	市立保育園		◇私立こども園	
公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31 教育・保育 586 の 量 の 見 込 み 1,252 計 1,838		H26公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31教育・保育の在園児数		R6教育・保育の量の見込み	
10幼稚園 1,090(727)					10幼稚園 1,090(727)			1号認定子ども 544		1号認定子ども 439	
14保育園 1,150(1,193)					10保育園 1,150(1,193)			2・3号認定子ども 1,183		2・3号認定子ども 1,180	
計 2,240(1,920)					計 2,240(1,920)			計 1,727		計 1,619	
彦島	彦島第一保育園 70(50)	市立保育園				彦島	彦島第一保育園 50(50)	市立保育園			
	江浦幼稚園 140(62)	市立幼稚園		▶3年教育導入			江浦幼稚園 60(10)	市立幼稚園			
	彦島第二保育園 45(44)	市立保育園					彦島第二保育園	市立保育園			
	西山幼稚園 70(5)	市立幼稚園					西山幼稚園	市立幼稚園			
公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31 教育・保育 109 の 量 の 見 込 み 516 計 625		H26公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31教育・保育の在園児数		R6教育・保育の量の見込み	
3幼稚園 315(137)					3幼稚園 315(137)			1号認定子ども 143		1号認定子ども 86	
7保育園 665(687)					7保育園 665(687)			2・3号認定子ども 654		2・3号認定子ども 580	
計 980(824)					計 980(824)			計 797		計 666	
長府	豊浦幼稚園 140(47)	市立幼稚園		●市立こども園		長府	豊浦幼稚園 70(23)	市立幼稚園		●市立こども園	
	長府第一保育園 90(99)	市立保育園					長府第一保育園 95(84)	市立保育園			
	長府第二保育園 80(83)	市立保育園					長府第二保育園 100(100)	市立保育園		◇私立こども園	
	長府第三保育園 80(84)	市立保育園					長府第三保育園 85(85)	市立保育園			
	長府第四保育園 80(87)	市立保育園		□公私連携こども園 ◇私立こども園			長府第四保育園 95(93)	市立保育園			
	公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31 教育・保育 363 の 量 の 見 込 み 518 計 881			H26公・私 の 定 員 (在園児) 数			H31教育・保育の在園児数	
4幼稚園 544(387)					4幼稚園 544(387)			1号認定子ども 327		1号認定子ども 241	
6保育園 450(449)					6保育園 450(449)			2・3号認定子ども 518		2・3号認定子ども 539	
計 994(836)					計 994(836)			計 845		計 780	

1

新旧対照表

旧(前期計画)				新(後期計画案)								
地区	対象施設 (幼稚園) (保育園)	第1期計画期間		第2期計画期間		地区	対象施設 (幼稚園) (保育園)	第1期計画期間		第2期計画期間		
		H27	H31	H32	H36			H27	H31	R2	R6	
山陽	清末幼稚園 160(108)	市立幼稚園		市立幼稚園		山陽	清末幼稚園 120(93)	市立幼稚園		市立幼稚園		
	小月幼稚園 140(90)	市立幼稚園		市立幼稚園			王喜保育園	小月幼稚園 100(43)	市立幼稚園		市立幼稚園	
	王喜保育園 90(69)	●市立こども園		◇私立こども園				●市立こども園(王喜こども園) 100(105)				
公・私の定員(在園児)数 2幼稚園 300(198) 6保育園 650(704) 計 950(902)		H31教育・保育 の量の見込み 240 712 952				H26公・私の定員(在園児)数 2幼稚園 300(198) 6保育園 650(704) 計 950(902)		H31教育・保育の在園児数 1号認定子ども 168 2・3号認定子ども 833 計 1,001		R6教育・保育の量の見込み 1号認定子ども 129 2・3号認定子ども 773 計 902		
川中・勝山	川中幼稚園 140(75)	市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		市立幼稚園		川中・勝山	川中幼稚園 100(66)	市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		市立幼稚園		
	第五幼稚園 70(20)	市立幼稚園		市立幼稚園			第五幼稚園	第五幼稚園	市立幼稚園		市立幼稚園	
	川中西幼稚園 70(33)	市立幼稚園		市立幼稚園				川中西幼稚園 40(14)	川中西幼稚園	市立幼稚園		市立幼稚園
堀田保育園 150(130)	市立保育園		●市立こども園		堀田保育園	堀田保育園	市立保育園		●市立こども園(堀田こども園) 150(125)			
堀田幼稚園 70(17)	市立幼稚園		市立幼稚園			堀田幼稚園	市立幼稚園					
公・私の定員(在園児)数 6幼稚園 750(458) 10保育園 1,288(1,420) 計 2,038(1,878)		H31教育・保育 の量の見込み 494 1,435 1,929				H26公・私の定員(在園児)数 6幼稚園 750(458) 10保育園 1,288(1,420) 計 2,038(1,878)		H31教育・保育の在園児数 1号認定子ども 368 2・3号認定子ども 1,394 計 1,762		R6教育・保育の量の見込み 1号認定子ども 287 2・3号認定子ども 1,420 計 1,707		
山陰	吉見保育園 45(35)	市立保育園		市立保育園		山陰	吉見保育園 45(40)	市立保育園		市立保育園		
	公・私の定員(在園児)数 3幼稚園 605(338) 3保育園 265(286) 計 870(624)		H31教育・保育 の量の見込み 251 310 561				3幼稚園 605(338) 3保育園 265(286) 計 870(624)		H31教育・保育の在園児数 1号認定子ども 257 2・3号認定子ども 345 計 602		R6教育・保育の量の見込み 1号認定子ども 198 2・3号認定子ども 354 計 552	
菊川	内日幼稚園 35(23)	市立幼稚園		市立幼稚園		菊川	内日幼稚園	市立幼稚園		市立幼稚園		
	岡枝幼稚園 70(12)	市立幼稚園		市立幼稚園			岡枝幼稚園	岡枝幼稚園	市立幼稚園		市立幼稚園	
	菊川保育園 100(98)	●市立こども園		●市立こども園				菊川保育園	菊川保育園	●市立こども園(菊川こども園) 140(149)		●市立こども園(菊川こども園) 140(149)
田部分園 29(38)	●市立こども園		●市立こども園		田部分園	●市立こども園						
豊東幼稚園 70(29)	市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		豊東幼稚園 40(27)	市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		市立幼稚園 ▶ 3年教育導入		
公・私の定員(在園児)数 3幼稚園 175(64) 2保育園 129(136) 計 304(200)		H31教育・保育 の量の見込み 63 113 176				公・私の定員(在園児)数 3幼稚園 175(64) 2保育園 129(136) 計 304(200)		H31教育・保育の在園児数 1号認定子ども 37 2・3号認定子ども 139 計 176		R6教育・保育の量の見込み 1号認定子ども 26 2・3号認定子ども 136 計 162		
豊田	豊田西保育園 45(26)	市立保育園		市立保育園		豊田	豊田西保育園 45(26)	市立保育園		市立保育園		
	西市保育園 60(53)	●市立こども園		●市立こども園			西市保育園	西市保育園	●市立こども園(西市こども園) 70(59)		●市立こども園(西市こども園) 70(59)	
	西市幼稚園 40(11)	●市立こども園		●市立こども園				西市幼稚園 40(11)	西市幼稚園	●市立こども園		●市立こども園
豊田下保育園 60(52)	●市立こども園		●市立こども園		豊田下保育園 60(52)	●市立こども園(豊田下こども園) 70(48)			●市立こども園(豊田下こども園) 70(48)		●市立こども園(豊田下こども園) 70(48)	
公・私の定員(在園児)数 1幼稚園 40(11) 3保育園 165(131) 計 205(142)		H31教育・保育 の量の見込み 5 101 106				公・私の定員(在園児)数 1幼稚園 40(11) 3保育園 165(131) 計 205(142)		H31教育・保育の在園児数 1号認定子ども 13 2・3号認定子ども 94 計 107		R6教育・保育の量の見込み 1号認定子ども 6 2・3号認定子ども 82 計 88		

新旧対照表

旧（前期計画）					新（後期計画案）									
地区	対象施設		第1期計画期間		第2期計画期間			地区	対象施設		第1期計画期間		第2期計画期間	
	(幼稚園)	(保育園)	H27	H31	H32	H36	(幼稚園)		(保育園)	H27	H31	R2	R6	
豊浦	室津幼稚園 70(20)		市立幼稚園					豊浦	室津幼稚園		市立幼稚園			
	黒井保育園 90(99)		市立保育園						黒井保育園		市立保育園			
	黒井幼稚園 70(19)		市立幼稚園		●市立こども園				黒井幼稚園		市立幼稚園		●市立こども園(黒井こども園) 110(119)	
	川棚保育園 120(127)		市立保育園						川棚保育園		市立保育園			
	川棚幼稚園 70(42)		市立幼稚園		●市立こども園				川棚幼稚園		市立幼稚園		●市立こども園(川棚こども園) 200(192)	
	小串幼稚園 70(5)		市立幼稚園						小串幼稚園		市立幼稚園			
双葉保育園 30(33)		市立保育園					双葉保育園 30(33)		市立保育園					
公・私 の 定員(在園児)数				H31教育・保育の量の見込み			公・私 の 定員(在園児)数		H31教育・保育の在園児数		R6教育・保育の量の見込み			
4幼稚園 280(86)				101			4幼稚園 280(86)		1号認定子ども 62		1号認定子ども 33			
4保育園 285(309)				274			4保育園 285(309)		2・3号認定子ども 325		2・3号認定子ども 301			
計 565(395)				375			計 565(395)		計 387		計 334			
豊北	豊北保育園 60(57)		市立保育園				豊北	豊北保育園		市立保育園				
	豊北幼稚園 40(28)		市立幼稚園		●市立こども園			豊北幼稚園		市立幼稚園		●市立こども園(豊北こども園) 60(63)		
	公・私 の 定員(在園児)数				H31教育・保育の量の見込み			公・私 の 定員(在園児)数		H31教育・保育の在園児数		R6教育・保育の量の見込み		
1幼稚園 40(28)				9			1幼稚園 40(28)		1号認定子ども 9		1号認定子ども 6			
2保育園 150(150)				132			2保育園 150(150)		2・3号認定子ども 109		2・3号認定子ども 82			
計 190(178)				141			計 190(178)		計 118		計 87			
施設数の推移	市立	幼稚園(22園)	H27 16園	H31 8園	H32 4園	H36 4園	市立	幼稚園(22園)	H27 16園	H31 8園	R2 2園	R6 2園		
		保育園(24園)	H27 17園	H31 9園	H32 4園	H36 4園		保育園(24園)	H27 17園	H31 10園	R2 5園	R6 5園		
		こども園(0園)	H27 6園	H31 10園	H32 9園	H36 9園		こども園(0園)	H27 6園	H31 9園	R2 9園	R6 9園		
		計(46園)	H27 39園	H31 27園	H32 17園	H36 17園		計(46園)	H27 39園	H31 27園	R2 16園	R6 16園		
	公私連携	こども園(0園)	H27 0園	H31 1園	H32 0園	H36 0園	公私連携	こども園(0園)	H27 0園	H31 0園	R2 0園	R6 0園		
	私立	幼稚園(15園)	H27 14園	H31 14園	H32 14園	H36 14園	私立	幼稚園(15園)	H27 14園	H31 7園	R2 7園	R6 7園		
		保育園(33園)	H27 33園	H31 33園	H32 33園	H36 33園		保育園(33園)	H27 33園	H31 26園	R2 26園	R6 26園		
		こども園(0園)	H27 0園	H31 0園	H32 4園	H36 4園		こども園(0園)	H27 0園	H31 14園	R2 17園	R6 17園		
		計(48園)	H27 47園	H31 47園	H32 52園	H36 52園		計(48園)	H27 47園	H31 47園	R2 47園	R6 47園		
	合計		H27 86園	H31 75園	H32 69園	H36 69園	合計		H27 86園	H31 74園	R2 63園	R6 63園		